Aparecen en igualdad de condiciones el *exauctoratus* y el que *conficit extra formam ecclesie*. Lo mismo dice en el comentario al c. 31 de la refe-

<sup>74</sup> Salamanca. Biblioteca de la Universidad Civil, Ms. 2075, fol. 178, r. y v.

<sup>75</sup> *Ibidem*, fol. 179 r. En el comentario a C. 1 q. 1 c. 30 vuelve a referirse a la invalidez de los sacramentos de algunos *Damnati* (*Ibidem*, fol. 180 r.)

<sup>76</sup> *Ibidem*, fol. 183 v.

<sup>77</sup> Salamanca. Biblioteca de la Universidad Civil, Ms. 2075, fol. 256 r.

rida C. 24 q. 1: "*Dicimus, usque nihil habere si extra formam ecclesie celebratur sacramenta, vel si exauctorati sunt*"<sup>78</sup>.

Por si todavía quedara alguna duda de que no se trata de ilicitud, sino de verdadera invalidez, en el caso del sacerdote depuesto<sup>79</sup>, dice en C. 1 q. 1 d. p. c. 97:

"*Opponitur usque plurimum inter se differunt... Respondit ipse gratianus augustinum deffendens ponendo differentiam inter potestatem et executionem. Veruntamen si attenderis distinctionem in principio cause positam non deterius poteris respondere*"<sup>80</sup>.

"*Suspensio enim. Dicunt quidam hoc interesse inter depositionem et suspensionem, quod inter deportationem et relegationem, ut scilicet sicut deportatio est in perpetuum, sic et depositio; et sicut relegatio est ad tempus, ita et suspensio. Nulla relinquitur differentia. Differentia tamen: Nam depositus nec sibi nec aliis conficit. Suspensus vero, etsi non sibi, tamen aliis*"<sup>81</sup>.

Se podrían añadir todavía más textos<sup>82</sup>, pero creo que los aducidos son suficientemente claros.

JOANNES FAVENTINUS: Un autor que ha tenido mucha importancia como transmisor de la doctrina de su tiempo es Juan de Faenza. Fue profesor de Derecho en Bolonia, y uno de los más célebres decretistas. Su obra principal, la *Summa Decreti*, fue compuesta después de 1171. En ella compila las Sumas de Rufino y de Esteban de Tournai. Tiene además glosas sueltas al Decreto, donde se muestra como jurista consumado<sup>83</sup>.

La *Summa* de Juan Faventino se conserva inédita<sup>84</sup>. En ella con reiterada insistencia defiende a lo largo de toda la C. 1.<sup>a</sup> la invalidez de los sacramen-

<sup>78</sup> *Ibidem*.

<sup>79</sup> El cismático, no depuesto, *conficit non sibi, pero conficit aliis*.

<sup>80</sup> Se refiere al texto citado más arriba, en la nota 74.

<sup>81</sup> Salamanca, Biblioteca de la Universidad Civil. Ms. 2075, fol. 184 r.

<sup>82</sup> Dice, por ej., en C. 1 q. 1 c. 17: "*Intra catholicam. Sacerdotes suspensi, heretici, scismatici, simoniaci, sive ab ecclesia tolerantur sive non, dummodo in forma ecclesie, celebrant, quanquam indigne. Degradati vero, qui utroque servato, scilicet causa et ordine, exauctorantur (sic) non celebrant*": Salamanca. Ms. 2075, fol. 182 r.